
PARCO BRACCIANO E MARTIGNANO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  148  del  27/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CATENA MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CATENA MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore D. BADALONI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina Seggio di Gara per l'individuazione degli Operatori economici da invitare alla procedura negoziata - ai sensi del d. lgs.
36/2023, art. 50 comma 1, lett. c) - per l'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria da realizzare su parte della rete
sentieristica del Parco Naturale Regionale di Bracciano Martignano con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50
comma 4 del d.lgs. 36/2023 - rif. Determinazione A00158 del 9/12/2024 - Procedura da svolgersi sul MePa
(www.acquistinretepa.it)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00039 27/03/2025

 



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale 
Bracciano - Martignano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
tel +39.06.99801176 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@pec.regione.lazio.it  

 

OGGETTO: Nomina Seggio di Gara per l’individuazione degli Operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata - ai sensi del d. lgs. 36/2023, art. 50 comma 1, lett. c) - per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria da realizzare su parte della rete 
sentieristica del Parco Naturale Regionale di Bracciano Martignano con il criterio del prezzo 
più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 – rif. Determinazione A00158 del 
9/12/2024 – Procedura da svolgersi sul MePa (www.acquistinretepa.it) 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n° 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n°394/91 c.d. “Legge Quadro Sulle Aree Protette” 
 
VISTA la Legge Regionale n°29/97 “Norme in Materia di Aree Protette Regionali”; 
 
VISTA la Legge Regionale n °36/99 “Istituzione del Parco Naturale Regionale del complesso 
lacuale Bracciano-Martignano. Abrogazione delle leggi regionali 7 gennaio 1987, n. 2, 26 
settembre 1988, n. 64, 10 novembre 1997, n. 37 e 19 febbraio 1998, n. 8.”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi” e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, di seguito 
“Codice degli Appalti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00050 del 3 marzo 2020, 
con il quale il Presidente della Regione Lazio ha conferito al dott. Daniele Badaloni l’incarico 
di direttore dell’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano – Martignano, ai sensi dell’art. 24 
comma 1 della L.R. 29/1997 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la propria Determinazione A00158 del 9 dicembre 2024 che qui si intende integralmente 
richiamata ed avente ad oggetto “Decisione a contrarre e Approvazione dell'Avviso pubblico 
per indagine di mercato finalizzata all'individuazione degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata - ai sensi del D. LGS. 36/2023, Art. 50 Comma 1, Lett. c) – per 
l'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria da realizzare su parte della rete 
sentieristica del Parco Naturale Regionale di Bracciano Martignano - CUP 
C27D22000140002”; 
 
CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico in questione prevede, al punto 9. le modalità di selezione 
degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara – indicazione del 
numero minimo e del numero massimo di operatori che saranno invitati alla procedura; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00039 del 27/03/2025



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

2 
 

 
 
 
DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze del 20 gennaio 
2025 sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 61 Manifestazioni di Interesse; 
 
RITENUTO opportuno, dato il notevole numero di candidature pervenute, nominare una 
Commissione Esaminatrice per l’individuazione dei 5 operatori economici da invitare alla 
successiva fase aggiudicazione dei lavori; 
 
CONSIDERATO che la Commissione Esaminatrice procederà alla verifica dell’ammissibilità 
delle istanze pervenute e alla redazione di un foglio di calcolo elettronico in formato excel nel 
quale, in ordine cronologico di arrivo, saranno registrate tutte le Manifestazioni di interesse 
pervenute e risultate idonee e conseguentemente, sulla base del calcolo matematico indicato 
nell’Avviso Pubblico, saranno individuati i 5 operatori economici da invitare alla fase di gara 
che si svolgerà sulla Piattaforma MePa (www.acquistinretepa.it); 
 
RITENUTO quindi di nominare nell’ambito dei dipendenti dell’Ente Parco i seguenti 
componenti della Commissione Esaminatrice: 
Presidente: Massimo Catena – Funzionario Amministrativo dell’Ente 
Membro: Ivana Franco – Funzionario Tecnico dell’Ente 
Membro: Salvatore Mineo – Funzionario Tecnico dell’Ente 
Segretario verbalizzante: Daniela Di Giovanni – Istruttore amministrativo; 
 
DATO ATTO che la Commissione Esaminatrice supporterà il RUP per l’esame di tutte le 
Manifestazioni di Interesse pervenute e per la redazione del foglio di calcolo per 
l’individuazione dei 5 operatori economici che saranno invitati a presentare offerta;  
 
RITENUTO di procedere in sede di prima riunione della Commissione Esaminatrice, una volta 
preso atto dei soggetti che hanno manifestato interesse, alla compilazione da parte dei 
relativi membri - ai sensi e per gli effetti degli artt. 93 comma 5 e 16 del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. - del modulo relativo alla dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità 
e conflitto di interessi ai sensi della L.190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e del D. Lgs. 
39/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 
1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 2012); 
 
RITENUTO che l’esito dell’istruttoria delle manifestazione di interesse sarà riportato in 
apposito verbale sottoscritto dai membri della Commissione Esaminatrice nell’ambito del 
quale ciascun operatore istante sarà identificato dal rispettivo numero di protocollo come 
acquisito a sistema; 
 
RITENUTO che i nominativi degli operatori economici ammessi verranno resi noti nel rispetto 
delle previsioni dell’art. 35, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che l’esercizio 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00039 del 27/03/2025



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

3 
 

del diritto di accesso è differito “nelle procedure ristrette e negoziate e nelle gare informali, 
in relazione all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato 
il loro interesse, e in relazione all'elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare 
offerte e all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerte, fino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte medesime; ai soggetti la cui richiesta di invito sia stata 
respinta, è consentito l'accesso all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che 
hanno manifestato il loro interesse, dopo la comunicazione ufficiale, da parte delle stazioni 
appaltanti o degli enti concedenti, dei nominativi dei candidati da invitare”; 
 
RITENUTO che terminati i lavori della Commissione Esaminatrice, con successiva 
Determinazione verrà preso atto dei 5 operatori economici da invitare e sarà approvato lo 
schema di lettera di invito con gli allegati da trasmettere agli stessi operatori tramite 
procedura di RdO (Richiesta di offerta) sul Mepa; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ai fini della selezione della 
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice; 
 
VALUTATO OPPORTUNO, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
sulla piattaforma Mepa, data la varietà degli interventi e la dislocazione delle aree di cantiere 
in una pluralità di siti, procedere alla nomina della “Commissione Giudicatrice” ai sensi 
dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 per le valutazioni delle offerte anche se il criterio di 
aggiudicazione non è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ma quello del 
prezzo più basso; 
 
CONSIDERATO altresì che, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Ente 
www.parcobracciano.it nonché sull’Albo pretorio e Amministrazione trasparente; 
 
TENUTO CONTO che la presente determinazione non comporta oneri finanziari per l’Ente 
Parco e che i membri della Commissione qui nominata parteciperanno a titolo gratuito; 
 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI NOMINARE, per quanto previsto e motivato in premessa, la seguente Commissione 
Esaminatrice di supporto al RUP: 
Presidente: Massimo Catena – Funzionario Amministrativo dell’Ente 
Membro: Ivana Franco – Funzionario Tecnico dell’Ente 
Membro: Salvatore Mineo – Funzionario Tecnico dell’Ente 
Segretario verbalizzante: Daniela Di Giovanni – Istruttore amministrativo; 
 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00039 del 27/03/2025



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

4 
 

DI STABILIRE che la Commissione Esaminatrice supporterà il RUP per l’esame di tutte le 
Manifestazioni di Interesse pervenute e per la redazione del foglio di calcolo per 
l’individuazione dei 5 operatori economici che saranno invitati a presentare offerta; 
 
DI STABILIRE che l’esito dell’istruttoria delle manifestazione di interesse sarà riportato in 
apposito verbale sottoscritto dai membri della Commissione Esaminatrice nell’ambito del 
quale ciascun operatore istante sarà identificato in apposito elenco dal rispettivo numero di 
protocollo come acquisito a sistema; sarà data comunicazione immediata tramite PEC 
soltanto ad eventuali soggetti esclusi dall’elenco di cui sopra per inammissibilità; 
DI STABILIRE che il verbale di cui al punto precedente sarà pubblicato sul sito 
https://www.parcobracciano.it/ente-gestore/avvisi-e-bandi/ nella sez. dedicata all’Avviso 
di riferimento ; 
 
DI PREVEDERE che i nominativi degli operatori economici ammessi verranno resi noti nel 
rispetto dell’art. 35, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che l’esercizio del 
diritto di accesso è differito “nelle procedure ristrette e negoziate e nelle gare informali, in 
relazione all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il 
loro interesse, e in relazione all'elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte 
e all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerte, fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte medesime; ai soggetti la cui richiesta di invito sia stata respinta, 
è consentito l'accesso all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno 
manifestato il loro interesse, dopo la comunicazione ufficiale, da parte delle stazioni 
appaltanti o degli enti concedenti, dei nominativi dei candidati da invitare”; 
 
DI PREVEDERE che tutti i documenti della manifestazione di interesse e della successiva 
valutazione saranno custoditi agli atti dell’Ufficio Amministrativo a cura del RUP in modo da 
garantire l’anonimato dei partecipanti alla successiva procedura di gara fino alla scadenza 
dei termini di presentazione dell’offerta che saranno indicati sul MePa;  
 
DI PREVEDERE che terminati i lavori della Commissione Esaminatrice di supporto al RUP, con 
successiva Determinazione verrà preso atto dei 5 operatori economici da invitare a 
presentare offerta e sarà approvato il relativo schema di lettera di invito con gli allegati da 
trasmettere agli stessi operatori tramite procedura di RdO (Richiesta di offerta) sul Mepa; 
 
DI STABILIRE che dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte sulla 
piattaforma Mepa, data la varietà degli interventi e la dislocazione delle aree di cantiere in una 
pluralità di siti, si procederà alla nomina della “Commissione Giudicatrice” ai sensi dell’art. 93 
del D.Lgs. 36/2023 per le valutazioni delle offerte anche se il criterio di aggiudicazione non è 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ma quello del prezzo più basso; 
 
DI PREVEDERE la pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ente www.parcobracciano.it 
nonché sull’albo pretorio e Amministrazione trasparente; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta oneri finanziari per l’Ente Parco 
in quanto la Commissione qui nominata opererà a titolo gratuito. 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00039 del 27/03/2025



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

5 
 

 
     IL DIRETTORE 

                      Dr. Daniele Badaloni 
 
 
Il direttore attesta che il presente atto viene trasmesso per la pubblicazione sull’Albo 
Pretorio on-line, per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi del l’art. 32, co. 1 della legge 
n°69/2009. 
               

      IL DIRETTORE 
 Dr. Daniele Badaloni 

 
 
          
 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00039 del 27/03/2025


